



JUSTITISMINISTERIET

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 23. december 2020  
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Malte Hansen  
Sagsnr.: 2020-0030-5248  
Dok.: 1750804

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 341 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. december 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 341 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at det er i orden, at fanger i landets fængsler fortsat har adgang til besøg, samtidig med at landets plejehjem i vidt omfang er ramt af restriktioner og kraftigt reduceret besøgs-mulighed?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvist oplyse, at indsatte i kriminalforsorgens institutioner som udgangspunkt har ret til at modtage besøg af bl.a. deres børn og andre nærtstående.

Ved bekendtgørelse nr. 221 af 17. marts 2020 om forebyggelse og inddæmmelse af udbredelse af COVID-19 på kriminalforsorgens område fik kriminalforsorgen adgang til at fravige eller helt eller delvist afskære en række af de indsattes normale rettigheder, bl.a. hvis det vurderes nødvendigt for at forebygge og inddæmme udbredelsen af COVID-19 i kriminalforsorgens institutioner. Dette gælder f.eks. retten til at modtage besøg.

Kriminalforsorgen har siden marts 2020 løbende vurderet, hvorvidt det var nødvendigt at begrænse de indsattes rettigheder for at minimere risikoen for, at ansatte og indsatte blev smittet med COVID-19.

Med hjemmel i bekendtgørelsen iværksatte kriminalforsorgen i 1. halvår af 2020 således markante begrænsninger i de indsattes mulighed for at modtage besøg, idet dette blev vurderet nødvendigt i indsatsen mod COVID-19. Disse begrænsninger blev med normaliseringen af de driftsmæssige rammer i kriminalforsorgen gradvist ophævet i juni 2020.

Kriminalforsorgen indførte i indsatsen mod COVID-19 nye besøgsbegrænsninger for fængsler og arrester den 1. oktober 2020. Foruden nye krav om besøgendes brug af mundbind, blev der foretaget en begrænsning af, hvilken personkreds de indsatte kan modtage besøg af. De indsattes mulighed for at modtage besøg blev således begrænset til de indsattes nærtstående. Der er dog indført en undtagelse for bl.a. indsatte, der ikke har nærtstående personer, der kan besøge dem.

Kriminalforsorgen har på baggrund af den generelle smitteudvikling i hele landet, de aktuelle smitteforekomster i kriminal-

forsorgens institutioner og de hidtidige erfaringer med håndtering af smittespredning den 10. december 2020 indført yderligere besøgsbegrænsninger i fængsler og arrester i indsatsen mod COVID-19. De indsatte i fængsler og arrester kan herefter alene få besøg af 3, og i visse situationer op til 5, konkrete navngivne nærtstående personer, som indtil videre ikke kan erstattes af andre konkrete navngivne personer. Der er dog fortsat en undtagelse for bl.a. indsatte, der ikke har nærtstående personer, der kan besøge dem.

De seneste smittebegrænsningstiltag vil senest i starten af januar 2021 blive vurderet i forhold til, om der er opnået den ønskede effekt.”

Som det fremgår af direktoratets bidrag, er der henholdsvis den 1. oktober 2020 og den 10. december 2020 indført vidtgående begrænsninger i de indsattes mulighed for at få besøg med henblik på at forebygge smitteudbrud i kriminalforsorgens institutioner. Det fremgår endvidere, at direktoratet løbende følger udviklingen i samfundet og iværksætter de tiltag, som er nødvendige for at minimere risikoen for smitte i kriminalforsorgens institutioner. Jeg har fuld tillid til, at direktoratet løbende vurderer de iværksatte tiltag og justerer disse i takt med smitteudviklingen i kriminalforsorgens institutioner og samfundet generelt.